
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
1 

Torrevecchia Teatina, 19.03.2024 

Prot. n. 122/2024 

Al Direttore Generale dell’Università telematica “L. 

da Vinci”, per la trasmissione agli uffici competenti 

Agli studenti interessati 

 

Oggetto: Disposizioni in materia di doppia iscrizione a Corsi di studio e Corsi di alta formazione (AF) – 

scongelamento e iscrizione agli esami. 

 

IL RETTORE 

Vista la Legge 12 aprile 2022 n. 33 che consente di iscriversi contemporaneamente a due diversi corsi di 

studio; 

Visto il DM 930 del 29 luglio 2022 che disciplina le modalità per la contemporanea iscrizione degli studenti a 

due diversi corsi di studio e prevede ammissibile l’iscrizione contemporanea a due corsi che si differenziano 

per almeno due terzi delle attività formative; 

Considerato che in base alla suddetta normativa non risulta legittima la contemporanea iscrizione ad un Corso 

di Laurea e ad un Corso di Alta formazione che riproduca sostanzialmente le medesime discipline presenti nel 

Corso di Laurea; 

Considerato che risulta necessario specificare direttive agli studenti e agli uffici relativamente alle tempistiche 

consecutive in base alle quali lo studente che ha completato il Corso AF può riprendere la normale attività 

didattica nei Corsi di Studio; 

 

DISPONE 

 

Art. 1. Gli studenti che hanno chiesto la contemporanea iscrizione a un Corso di Studi e ad un Corso di Alta 

formazione propedeutico alla iscrizione ad anni successivi al primo del medesimo Corso di Studi, fermo 

restando che saranno tenuti a frequentare preliminarmente il Corso di Alta formazione, restando congelata 

la loro iscrizione al Corso di Studi, potranno, una volta concluso il percorso di AF, scongelare l’iscrizione, 

e ricominciare a sostenere esami al Corso di Laurea, nell’anno accademico successivo a quello di 

immatricolazione al Corso di AF. 

Art. 2. Qualora, per qualsiasi ragione, i soprarichiamati studenti avessero, in violazione della presente 

circolare, sostenuto esami del Corso di Studi precedentemente all’inizio dell’anno accademico successivo 

a quello di immatricolazione al Corso AF, detti esami saranno annullati. 

Art. 3. Gli uffici comunicheranno la presente circolare a tutti gli studenti interessati, e saranno tenuti al 

monitoraggio anche al fine di prevenire le violazioni di cui all’articolo precedente. 

Art. 4. La presente circolare è pubblicata sul sito di Ateneo ed entra in vigore dalla data della comunicazione 

della medesima agli studenti interessati. 

 

                                                                                                                              Il Rettore 

Prof. Giampiero di Plinio 


